VII 2 ὁ δὲ ἐκτὸς θυσιαστηρίου οὐ καθαρὸς ἔστιν g L Funk Lightfoot : om. G A Zahn.

a. Cf. I Cor. 4, 14      b. Is. 52, 5

1. Καταξιοπιστευόμενοι. Ce terme n'est attesté qu'ici et dans POLYBE, XII, 17, 1. En le rapprochant de l'ἀξιοπιστία de *Ad Philad.* II, 2 et de *Ad Pol.*, III, 1, on le traduira par « tromper en passant pour digne de foi », « imposing by their profession of honesty, imposing upon others by a show of honesty » (Lightfoot).

2. Cf. *Ad Eph.*, V, 2.

3. Sur ce texte, v. *Introd.*, p. 46.

4. Sur ce texte, v. *Introd.*, p. 25. Ces expressions évoquent des formules analogues que l'on rencontre chez Ignace lui-même

de foi<sup>1</sup>, comme ceux qui donnent un poison mortel avec du vin mêlé de miel, et celui qui ne sait pas le prend avec plaisir, mais dans ce plaisir néfaste, il absorbe la mort.

VII, 1. Gardez-vous donc de ces gens-là. Vous le ferez en ne vous gonflant pas d'orgueil, et en restant inséparables de Jésus-Christ Dieu et de l'évêque et des préceptes des apôtres. 2. Celui qui est à l'intérieur du sanctuaire<sup>2</sup> est pur, mais celui qui est en dehors du sanctuaire n'est pas pur ; c'est-à-dire que celui qui agit en dehors de l'évêque, du presbytérium et des diaques, celui-là n'est pas pur de conscience.

VIII, 1. Ce n'est pas que j'aie appris rien de tel à votre sujet, mais je veux vous mettre en garde, vous mes bien-aimés<sup>3</sup>, prévoyant les embûches du diable. Vous donc, armez-vous d'une douce patience, et recréez-vous dans la foi, qui est la chair du Seigneur, et dans la charité, qui est le sang de Jésus-Christ<sup>4</sup>. 2. Qu'aucun de vous n'ait rien contre son prochain. Ne donnez pas de prétexte aux Gentils, pour que, par le fait de quelques insensés, la communauté de Dieu ne soit pas blasphémée. Car malheur à qui par sa légèreté *fait blasphémer mon nom*<sup>5</sup>.

IX, 1. Soyez donc sourds quand **La foi au Christ.** on vous parle d'autre chose que de Jésus-Christ, de la race de David, né de Marie, qui est véritablement né, qui a mangé et qui a bu, qui a été véritablement persécuté sous Ponce Pilate, qui a été véritablement crucifié, et est mort, aux regards du ciel, de la terre et des enfers, 2. qui est aussi véritablement ressuscité d'entre les morts<sup>6</sup>. C'est son Père qui l'a

(*Ad Magn.*, XI ; *Ad Smyrn.*, I, 1 et 2), et quarante ans plus tard, chez saint Justin (*I Apol.*, 21, 1 ; 31, 7 ; *Dial.*, 85, 2) ; elles sont l'écho de très anciennes professions de foi christologiques, dont les termes étaient déjà fixés par la tradition (cf. *I Cor.* 15, 3 s.) ; utilisées dans la liturgie du baptême et de l'eucharistie, et insérées